



ODDZIAŁ GDAŃSKI



Symposium SAS PTS

Nowe wrażliwości antropologii

Gdańsk, 24-26 października 2024 r.

Organizatorzy:

Sekcja Antropologii Społecznej Polskiego Towarzystwa Socjologicznego (SAS PTS)

Oddział Gdański PTS

Instytut Socjologii Uniwersytetu Gdańskiego

Call for Papers

W antropologii uważność jest jedną z kluczowych cech pozwalających na uprawianie tej dyscypliny. Antropolożki i antropolodzy wsłuchują się stale w tętno życia społecznego i czujnie wypatrują jego nowych form i znaczeń. Zmieniają się wrażliwości teorii antropologicznych, ich soczewka przekształca się i zaczyna wyłapywać te aspekty rzeczywistości, które wcześniej były niewidzialne albo postrzegane jako nieistotne. Przemiany wrażliwości zachodzą w zakresie metodologii badań antropologicznych. Nowe wrażliwości antropologii płyną także z jej otwartości na szeroko pojęte polityczne transformacje wiążące się z dekolonizacją czy kryzysami społecznymi.

W wyniku tych przemian, np. na skutek zmieniającej się roli roślin i zwierząt w domenach pracy i czasu wolnego, w przestrzeniach prywatnych i publicznych - antropologia otwiera nowe pola badawcze, takie jak relacje ze światem więcej-niż-ludzkim; stawia pytania o to, jakie metody pozwalają włączyć nowe podmioty do badań etnograficznych, jakie są sposoby ich (re)prezentacji w tekstach. Innym przykładem może być wzrost udziału wiedzy eksperckiej w życiu jednostki. W odpowiedzi na te procesy powstawać mogą antropologiczne interpretacje wiedzy i praktyk medycznych, psychoterapeutycznych, kultury terapeutycznej czy też procesów biurokratycznych, związanych z tworzeniem i życiem dokumentów lub danych. Kolejnym przykładem jest powrót zainteresowania materialnością czy wyłonienie się infrastruktury jako przedmiotu badań antropologicznych.

Wrażliwość antropologii to także jej mit założycielski. George W. Stocking Jr. widzi w romantycznej wrażliwości nieodłączną i stałą cechę dyscypliny ("Romantic Motives: Essays on Anthropological Sensibility", 1989). Natomiast re-interpretacje tego mitu rodzą nowe wrażliwości - zarówno antropologiczne, jak i społeczno-polityczne (por. Bhrigupati Singh, "A Decolonial Birth of Anthropology", *American Ethnologist*, 2023, oraz "Ukraińskie pejzaże: Rekonstrukcje. Wojna. Sztuka. Dekolonizacja", numer specjalny czasopisma *Konteksty*, 2023).

Dodatkową inspiracją do myślenia o nowych wrażliwościach antropologii są dla nas w tym roku postaci dwóch ważnych dla SAS PTS antropolożek: Aldony Jawłowskiej i Elżbiety Tarkowskiej. W roku 2024 obchodziłyby swoje jubileusze: odpowiednio dziewięćdziesięcio- i osiemdziesięciolecie. Zajmowały się one problematyką, która była w ich czasach nośna, była "znakiem czasów", taką jak kontrkultura czy bieda. Ale w ich dorobku znalazły się także wątki, które nie były od razu uznane za istotne i których znaczenie doceniły dopiero kolejne pokolenia badaczy i badaczek - takie jak ruch konsumentów, o którym na początku lat 1980-ch pisała Jawłowska czy też istotność temporalnego wymiaru życia społecznego, będąca przedmiotem prac Tarkowskiej w latach 1990-ch. Jest to problematyka wydawałoby się uniwersalna, a jednocześnie słabo reprezentowana w polskiej antropologii społecznej i socjologii ostatnich dekad.

Zapraszamy antropolożki i antropologów do przesyłania propozycji referatów, w których podzielą się wynikami swoich badań. Zachęcamy, by niezależnie od analizowanej problematyki, badacze i badaczki odnieśli się do tytułowej kategorii - wrażliwości - i opowiedzieli o tym, jak konceptualizują "nowe wrażliwości antropologii" w przypadku swoich materiałów empirycznych i poszukiwań teoretycznych.

Szczególnie zapraszamy do składania propozycji referatów, traktujących o problematyce, która wydaje się być dziś dla antropologii kluczowa, odzwierciedlająca zmiany społeczne i kulturowe, ale także takich, które poruszają tematy niszowe, niesłyszalne, którym trudno przebić się do głównego nurtu refleksji antropologicznej.

Zgłoszenia prosimy przesyłać do **1 września 2024 r.** na adres: antropologiaps@gmail.com

Zgłoszenia prosimy przekazywać w postaci plików word (albo innym formacie otwartym dla edycji), zawierających imiona i nazwiska autorów i autorek i ich afiliacje, email kontaktowy, tytuł proponowanego wystąpienia oraz abstrakt (do 400 słów).

Dla osób, których referaty zostaną przyjęte do wygłoszenia lub jako wyłożone, udział w Sympozjum będzie bezpłatny. Organizatorzy nie zapewniają zakwaterowania i wyżywienia.

Po Sympozjum planowane jest złożenie propozycji numeru tematycznego poświęconego nowym wrażliwościom antropologii do czasopisma "Kultura i Społeczeństwa", którego redaktorzy wyrazili zainteresowanie powstaniem numeru o takiej problematyce. Wszystkie nadesłane manuskrypty artykułów będą podlegały wstępnej procedurze oceny przez redaktorów gościnnych numeru, a następnie pełnej procedurze recenzyjnej.

